
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
Originale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

                         N. 46 DEL 23/12/2025            
 

OGGETTO: DEROGA AGLI ORARI DI EFFETTUAZIONE DI INTRATTENIMENTI 
MUSICALI  DA PARTE DEI PUBBLICI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE 

 

 
 

IL SINDACO 
 
Richiamata l'ordinanza sindacale n. 30 del 05.07.07 "Disciplina comunale degli orari di esercizio 
delle attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e delle attività di 
intrattenimento" e s.m. e i. ed in particolare: 
 
- l’art. 8 che stabilisce al comma 1 che prima delle ore 9,00 e dopo le ore 23,00 l’uso degli 

apparecchi sonori (es. televisione, radio, ecc.) è consentito solo all'interno del locale e al 
comma 2 che “l’effettuazione dei “piccoli trattenimenti musicali" (musica dal vivo, Karaoke, 
piano bar, ecc.) non costituenti attività di pubblico spettacolo, deve ritenersi unicamente 
consentita, agli effetti della presente disciplina, nelle seguenti fasce orarie: 
a) dalle ore 9,00 alle 23,00 all'esterno del locale; 
b) dalle ore 9,00 alle ore 00,00 all'interno del locale”; 

- l’art. 3 che fissa alle ore 2,00 l’orario di chiusura dei pubblici esercizi; 
- l’art. 11 che prevede specifici casi in cui il Sindaco, con apposita ordinanza, può 

prevedere deroghe all'orario di chiusura degli esercizi nonché agli orari di cui all'art. 8 
della presente ordinanza. 

 
Visto l’art. 29 del Regolamento di Polizia Urbana approvato con delibera Consiglio Comunale n. 5 
del 27.02.2018 così come modificato con D.C.C. n. 33 del 31 luglio 2023; 
 
Considerato che la Confcommercio Alto Piemonte di Novara (Ascom Arona) con nota prot.55150 
del 04/12/2025 ha chiesto, su sollecitazione degli esercizi di somministrazione associati, che gli 
stessi potessero essere autorizzati ad effettuare intrattenimenti musicali dal vivo all’interno e 
all’esterno dei locali nei giorni 25-31 dicembre 2025 fino alle ore 2,00; 
 
Vista la direttiva della Giunta Comunale n. 152 del 22/12/2025; 
 
Ritenuto di poter concedere per il 25 dicembre 2025 e il 31 dicembre 2025 deroga agli orari previsti 
dalla disciplina comunale sopra richiamata consentendo l’effettuazione di piccoli intrattenimenti 



musicali e la diffusione di musica dal vivo all’interno dei locali fino alle ore 1,30 rispettivamente del 
26 dicembre 2025 e del 1 gennaio 2026; 
 
Accertata la propria competenza a decidere in merito; 
 
Vista la L.R. 38/06; 
 
Vista la L.R. 28/99; 
 
Visto l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 267/00; 
 

DISPONE 
 

- Per il 25 dicembre 2025 la deroga all’art. 8 c. 1 e 2 dell’ordinanza sindacale n. 30 del 
05/07/2007 e s.m. e i., consentendo agli esercizi pubblici che resteranno aperti in tale data, la 
possibilità di effettuare piccoli intrattenimenti musicali e musica dal vivo all’interno dei locali 
fino alle ore 1,30 del 26/12/2025  
 

- Per il 31 dicembre 2025 la deroga all’art. 8 c. 1 e 2 dell’ordinanza sindacale n. 30 del 
05/07/2007 e s.m. e i., consentendo agli esercizi pubblici che resteranno aperti in tale data, la 
possibilità di effettuare piccoli intrattenimenti musicali e musica dal vivo all’interno dei locali 
fino alle ore 1,30 del 01/01/2026 

 
INFORMA 

 
La presente ordinanza verrà resa pubblica attraverso apposizione all’Albo Pretorio e sul sito 
Internet del Comune. 
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
 

 entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al tribunale amministrativo regionale 
nei termini e nei modi previsti dall’art. 4 e seguenti del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 Entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei 
termini e nei modi previsti dall’art. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971, 1199. 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Rondoni 
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Monica Rondoni 

 
 

Arona, li 23/12/2025 
 

                    IL SINDACO 
                 On. Dott. Alberto Gusmeroli 

                                               firmato digitalmente 

 


